
 Boletim Extraordinário nº 32, de 12 de abril de 2011. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
              

             

Boletim Interno 

Edição Extraordinária nº 32 

 

 



 

 

 

Página 2 de 5 

Boletim Extraordinário nº 32, de 12 de abril de 2011. 

 

 

Fundação Escola Nacional de Administração Pública 

SAIS – Área 2-A 

70610-900 – Brasília, DF 

Tel.: (61) 2020-3000 
 

 

 

 

 

Miriam Belchior 

Ministra de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão 

 

 

Helena Kerr do Amaral 

 Presidente 

 

 

Elisabete Roseli Ferrarezi 

Diretora de Comunicação e Pesquisa - substituta 

 

 

Margaret Baroni 

Diretora de Desenvolvimento Gerencial 

 

 

Mary Cheng 

Diretora de Gestão Interna 

 

 

Paulo Sergio de Carvalho 

Diretor de Formação Profissional 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

 

 

Página 3 de 5 

Boletim Extraordinário nº 32, de 12 de abril de 2011. 

ENAP - Fundação Escola Nacional de Administração Pública. 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 67, DE 12 DE ABRIL DE 2011. 

 

 

 

 

A PRESIDENTE SUBSTITUTA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DE 

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA – ENAP, de acordo com a Portaria nº 115, publicada no 

Diário Oficial da União de 9 de outubro de 2007, no uso das atribuições legais que lhe confere o 

Estatuto aprovado pelo Decreto nº. 6.563, de 11 de setembro de 2008, publicado no Diário 

Oficial da União de 12 de setembro de 2008, resolve: 

 

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a coordenação do 

primeiro, constituírem a Comissão de Acervo Bibliográfico da ENAP: 

 

Titulares 

Nome 
Matrícula 

SIAPE 
Lotação 

Elda Campos Bezerra 1090401 Diretoria de Comunicação e Pesquisa - DCP 

Clarice Gomes de Oliveira 2354988 Diretoria de Comunicação e Pesquisa - DCP 

Paulo Marques 1143298 Diretoria de Desenvolvimento Gerencial - DDG 

Gabriel Felipe da Fonseca Dizner 1491379 Diretoria de Formação Profissional - DFP  

Kelly Cristiane Sartório 1459104 Assessoria da Presidência - AP 

Mariana Haberl de Lima 1521397 Diretoria de Gestão Interna - DGI 

 

Suplentes 

Nome 
Matrícula 

SIAPE 
Lotação 

João Alberto Tomacheski 2342986 Diretoria de Comunicação e Pesquisa - DCP 

José Mendes de Oliveira 0666884 Diretoria de Desenvolvimento Gerencial - DDG 

Franciane Henriques 1567044 Diretoria de Formação Profissional - DFP 

Jane Martins Barbosa 1546283 Assessoria da Presidência - AP 

Mariana Botão 1812680 Diretoria de Gestão Interna - DGI 

 

Art. 2° - Em caso de ausência, os titulares serão substituídos pelos suplentes. 

 

Art. 3° - A Comissão terá as seguintes atribuições: 

 Propor ao Conselho Diretor da ENAP aquisições de publicações para compor 

o acervo da Biblioteca; 

 Propor a Presidência da ENAP celebração de instrumentos de cooperação 

técnica com instituições congêneres; 

 

 

 

 
  

Ato da Presidência 
 

 



 

 

 

Página 4 de 5 

Boletim Extraordinário nº 32, de 12 de abril de 2011. 

 Elaborar e submeter à Presidência da ENAP, normas de acesso e utilização do 

acervo da Biblioteca; 

 Propor e divulgar planejamento anual para as aquisições de publicações; 

 Incentivar as diretorias a contribuir com sugestões; 

 Pesquisar e reunir material bibliográfico de interesse, disperso na ENAP, para 

o acervo da Biblioteca; 

 Levantar as reais necessidades de material bibliográfico, junto aos professores, 

visando otimização no aprendizado de alunos e suporte informacional 

necessário ao corpo docente. 

 

Art 4° - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Art. 5° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

MARGARET BARONI 

Presidente Substituta 

 

  



 

 

 

Página 5 de 5 

Boletim Extraordinário nº 32, de 12 de abril de 2011. 

ENAP - Fundação Escola Nacional de Administração Pública. 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 68, DE 12 DE ABRIL DE 2011. 

 

 

 

 

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA DA FUNDAÇÃO ESCOLA 

NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA – ENAP, no uso das atribuições que lhe 

confere o Estatuto aprovado pelo Decreto nº 6.563, de 11 de setembro de 2008, publicado no 

Diário Oficial da União de 12 de setembro de 2008, e conforme competência delegada pela 

Portaria nº 38 de 09 de abril de 2008, publicada no DOU do dia 10 de abril de 2008, resolve: 

 

Designar o servidor ELIAS MARQUES COTRIM, matrícula SIAPE 1786326, 

CPF nº 539.358.371-00, como gestor responsável pelo acompanhamento e fiscalização do 

Contrato n° 34/2010, Processo nº 04600.003769/2010-51, firmado com a empresa AMERICAN 

POWER CONVERSION BRASIL LTDA. 

 

Designar, também, o servidor DOUGLAS RAFAEL DE CASTRO AGUIAR, 

matrícula SIAPE 17867827, CPF nº 015.796.481-77, como substituto eventual na ausência ou 

impedimento legal do titular. 

 

Revogar as disposições em contrário. 

 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

MARY CHENG 

Diretora de Gestão Interna 

 

 

 

 

 
  

Ato da Diretoria de Gestão Interna 
 

 


